
Наша цел:  

ঁа се ংреземаঃ иঃни, вклучувајќи и 
влијаঃелни акции за акঃуелни ংоঃреॿи и 
ংреঁизвици ংоврзани со коруংцијаঃа 
осоॿено на сংречување на коруংцијаঃа кон 
сঃуঁенঃиঃе во ংреঁизॿорниоঃ ংериоঁ 

ИнститутотÊ заÊ стратешкиÊ истражувањаÊ иÊ едукацијаÊ –Ê ИСИЕÊ СкопјеÊ воÊ периодотÊ одÊ 1.4.-31.8.2024Ê
годинаÊ гоÊ спроведуваÊ проектотÊ „АкцијаÊ заÊ спречувањеÊ наÊ изборнаÊ корупцијаÊ конÊ студентите“.Ê ПроектотÊ сеÊ
реализираÊ воÊ рамкиÊ наÊ програматаÊ „ГраѓанитеÊ противÊ корупцијата“Ê (ГПК)Ê финансиранаÊ одÊ ВладатаÊ наÊ
СоединетитеÊ АмериканскиÊ ДржавиÊ прекуÊ АмериканскатаÊ агенцијаÊ заÊ меѓународенÊ развојÊ –Ê УСАИД/СевернаÊ
Македонија.ÊÊÊ 

КакоÊ делÊ одÊ проектнитеÊ активности,Ê воÊ периодотÊ предÊ одржувањетоÊ наÊ парламентарнитеÊ избори,Ê
ИСИЕÊ организирашеÊ петÊ полудневниÊ работилнициÊ посветениÊ наÊ спречувањетоÊ изборнаÊ корупцијаÊ конÊ
студентитеÊ воÊ петÊ универзитетскиÊ центриÊ воÊ земјаваÊ (Битола,ÊОхрид,Ê Тетово,ÊШтипÊ иÊСкопје)Ê соÊ вкупноÊ 137Ê
учеснициÊкакоÊиÊдвеÊтркалезниÊмасиÊсоÊклучнитеÊносителиÊнаÊинтересиÊвоÊСкопјеÊиÊТетово.Ê 

ВоÊ рамкитеÊ наÊ проектотÊ еÊ подготвенÊ иÊ ИзвештајÊ заÊ проценаÊ наÊ состојбаÊ заÊ отпорностÊ одÊ изборнаÊ
корупцијаÊпомеѓуÊстудентскатаÊпопулацијаÊсоÊанкетаÊсоÊ218ÊиспитанициÊкакоÊиÊВодичÊзаÊспречувањеÊизборнаÊ
корупцијаÊпомеѓуÊстудентите.Ê 

ОвиеÊпубликацииÊсеÊдостапниÊнаÊсајтотÊнаÊИСИЕÊÊ- www.isie.org.mk .Ê 

гиÊ претставувамеÊ клучнитеÊ препоракиÊ коиÊ произлегоаÊ одÊ
проектот,Ê аÊ сеÊ однесуваатÊ наÊ подобрувањетоÊ наÊ
остварувањетоÊ наÊ праватаÊ наÊ студентитеÊ воÊ односÊ наÊ
спречувањетоÊ наÊ изборнатаÊ корупцијаÊ воÊ нивнатаÊ средина.Ê
СтудијатаÊ еÊ достапнаÊ наÊ македонскиÊ иÊ албанскиÊ јазикÊ наÊ
нашиотÊсајтÊwww.isie.org.mk.Ê 
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ВрзÊосноваÊнаÊспроведенотоÊистражување,ÊбеаÊутврдениÊследнивеÊзаклучоци:Ê 

Þ СоÊогледÊнаÊголемиотÊбројÊнаÊстудентиÊнаÊнационалноÊнивоÊотсуствуваатÊ
посебниÊмеркиÊиÊмеханизмиÊзаÊзаштитаÊнаÊстудентитеÊодÊизложеностÊнаÊизборнаÊ
корупција.Ê 

Þ НитуÊвоÊИзборниотÊзаконикÊнитуÊвоÊЗаконотÊзаÊспречувањеÊнаÊкорупцијатаÊиÊ
судиротÊнаÊинтереситеÊ(аÊособеноÊглаваÊчетири)ÊнеÊсеÊсодржаниÊпосебниÊмеркиÊ
заÊзаштитаÊнаÊстудентитеÊзаÊвремеÊнаÊизбориÊ(иакоÊодделниÊгенералниÊправилаÊ
сеÊсодржаниÊкоиÊограничуваатÊвлијаниеÊпрекуÊразличниÊисплатиÊодÊизборенÊ
период). 

Þ НационалнатаÊстратегијаÊзаÊспречувањеÊнаÊкорупцијаÊиÊсудиротÊнаÊинтересиÊ
2021Ê–Ê2025ÊгодинаÊнеÊвклучуваÊпосебниÊмеркиÊкоиÊсеÊнасочениÊконÊспречувањеÊ
наÊизборнаÊкорупцијаÊнасоченаÊконÊстудентите.Ê 

Þ ВоÊосноваÊполитичкитеÊпартииÊсвоитеÊпрограмиÊвоÊзначаенÊделÊгиÊнасочуваатÊ
конÊстудентитеÊсоÊпредвидувањеÊнаÊнизаÊнаÊмерки,ÊкоиÊимаатÊвоÊнајголемÊделÊ
имаатÊфинансискиÊкарактер.ÊÊ 

Þ ПодатоцитеÊодÊанкетатаÊпокажааÊнизаÊнаÊсостојбиÊкоиÊможеÊдаÊсеÊзематÊвоÊ
предвидÊзаÊподобрувањеÊнаÊсостојбите: 

Þ СогласноÊсоÊиспитаницитеÊнајголемÊизворÊнаÊпотенцијалнаÊизборнаÊкорупцијаÊеÊ
студентскотоÊсместувањеÊиÊстудентскиÊдомови,ÊпоÊштоÊследатÊстудентскиотÊ
субвенциониранÊоброкÊиÊдржавнитеÊстудентскиÊстипендииÊиÊ 

Þ ИакоÊпоголемиотÊделÊодÊиспитаницитеÊнеÊзнаатÊкадеÊдаÊпријаватÊизборнаÊ
корупцијаÊиÊнемаатÊдовербаÊдекаÊсоодветноÊќеÊсеÊпостапи,ÊсепакÊбиÊсеÊрешилеÊ
даÊпријаватÊизборнаÊкорупција. 

 

Þ ВклучувањеÊнаÊмеркиÊкакоÊпоÊобемÊтакаÊиÊпоÊсодржинаÊкоиÊсеÊоднесуваатÊнаÊ
спречувањеÊнаÊизложеностÊнаÊизборнаÊкорупцијатаÊнаÊстудентитеÊвоÊследнатаÊ
националнатаÊстратегијаÊзаÊспречувањеÊнаÊкорупцијаÊиÊсудиротÊнаÊинтереси. 

Þ ПрецизирањеÊнаÊзаконскитеÊодредбиÊвоÊИзборенÊзаконикÊиÊвоÊЗаконÊзаÊ
спречувањеÊнаÊкорупцијатаÊиÊсудиротÊнаÊинтересиÊсоÊмеркиÊиÊмеханизмиÊзаÊ
заштитаÊнаÊстудентите. 

Þ ВоведувањеÊнаÊконтролниÊмеханизмиÊвоÊстудентскиÊдомовиÊприÊраспределбаÊнаÊ
студентскоÊсместувањеÊиÊподелбаÊнаÊстудентскиÊоброкÊсоÊad hoc карактерÊзаÊ
времеÊнаÊизборниÊгодини. 

Þ СпроведувањеÊнаÊедукативниÊактивностиÊвоÊнасокаÊнаÊзапознавањеÊнаÊ
студентитеÊзаÊначинитеÊзаÊпријавувањеÊнаÊизборнаÊкорупцијаÊиÊмеханизмитеÊкоиÊ
имÊстојатÊнаÊрасполагањеÊзаÊзаштитаÊнаÊправатаÊнаÊстудентите.Ê 

Þ ЗајакнувањеÊнаÊкапацитетитеÊнаÊнивоÊнаÊвисокообразовниÊустановиÊиÊстудентскиÊ
организираниÊоблициÊнаÊделувањеÊзаÊзаштитаÊнаÊстудентитеÊодÊизложеностÊнаÊ
изборнаÊкорупција.Ê 

 
ДокументотÊ еÊ подготвенÊ одÊ ИнститутотÊ заÊ стратешкиÊ истражувањаÊ иÊ едукацијаÊ -Ê ИСИЕÊ соÊ поддршкаÊ одÊ
американскиотÊ народÊ прекуÊ АгенцијатаÊ наÊ САДÊ заÊ меѓународенÊ развојÊ (УСАИД)Ê аÊ воÊ партнерствоÊ соÊ МЦМС.Ê
СодржинатаÊиÊмислењатаÊизразениÊвоÊовојÊдокументÊимÊприпаѓаатÊнаÊавторитеÊиÊнеÊгиÊизразуваатÊставовитеÊнаÊ
МЦМС,ÊУСАИДÊилиÊнаÊВладатаÊнаÊСАД. 


